
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03671
 Del: 15/05/2013
 Esecutivo da: 16/05/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
CAUSE ALTERINI BUS - FAISAL ALI' - SANTOMAURO LUCA - SCANCARELLO 
ANDREA- RUOCCO ANDREA - Pagamento spese legali sentenze Giudice di Pace

     IL DIRETTORE

Visto che:
- in data 15/05/ 2012, con propria deliberazione  n. 24/84, il Consiglio  Comunale ha provveduto ad  
approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del Decreto Legislativo n. 112 del 2008,  
il  Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il   Bilancio  triennale  2012-2014,  la  Relazione  previsionale  e 
programmatica ed i relativi allegati di legge;
- in data 11/08/2012,  con propria deliberazione n. 285,  la  Giunta Comunale ha approvato  il PEG 
2012,  con cui  sono stati  autorizzati  i  Dirigenti  dei  servizi  ad   assumere  gli  atti  gestionali  connessi  alla  
realizzazione degli obiettivi in esso descritti;

in data 31/12/2012,   con propria deliberazione n.  514/741,  immediatamente  esecutiva,  la Giunta 
comunale  ha  assegnato  ai  Dirigenti,  per  il  periodo di  esercizio  provvisorio,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel PEG 2012, con riduzione  del 15%,  ad esclusione  delle spese obbligatorie per legge

Preso atto dei ricorsi presentati come segue:
- dal Sig. FAISAL ALI’, avanti il Giudice di Pace di Firenze, avverso l’ordinanza n. 2012/1097 con  

la quale  veniva ingiunto il pagamento, in solido con la Società Sarapel sas, della somma di € 1.115,70 a  
titolo di sanzione amministrativa relativamente all’attività di commercio della Società medesima;

- dal Sig. SANTOMAURO LUCA, avanti il Giudice di Pace di Firenze,  in opposizione al verbale di 
accertamento n. 10551/2010 redatto dalla polizia Municipale – Nucleo Polizia Annonaria del Comune di  
Firenze – con cui veniva contestata la violazione dell’art.5 in rel. Art.12 D.C.C. n. 1 dell’11.01.2010 Piano 
Comunale per le occupazioni di suolo pubblico per il ristoro all’aperto.

-  dalla  Soc.  ALTERINI  BUS  s.a.s.,  avanti  il  Giudice  di  Pace  di  Firenze,  in  opposizione  al 
provvedimento dirigenziale n.  2012/DD/08235 che ingiungeva alla società medesima il  pagamento della  
somma complessiva di € 369,46 per il presunto mancato pagamento del contrassegno per la circolazione in 
ZTL.

- dal Sig. SCANCARELLO ANDREA, avanti il Giudice di Pace di Firenze, avverso l’ordinanza-
ingiunzione con cui veniva contestata la violazione di cui all’art. 103/co.2 della L.R. Toscana n. 28/2005, per 
non aver comunicato la cessazione dell’attività nel termine di 60 giorni di cui all’art.79.
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03671



- dal Sig. RUOCCO ANDREA, avanti il Giudice di Pace di Firenze, nei confronti del Comune di  
Firenze e di Equitalia Centro spa, per l’annullamento della cartella esattoriale n. 041 2012 0031056637 con 
la quale si intimava il pagamento della somma di € 3.600,00 conseguente alla sanzione amministrativa di cui 
al verbale n. 2006/1158, per aver gestito, quale titolare, struttura ricettiva senza aver effettuato denuncia di  
inizio attività presso la Direzione sviluppo economico.

Viste  le relative  sentenze con le quali, in accoglimento dei  ricorsi presentati dai suddetti ricorrenti,  
viene condannata l’Amministrazione Comunale al rimborso delle spese di giudizio, come di seguito indicate, 
comprensive di iva e cap:

Ricorrente

Numero 
sentenza

Autorità Giudiziaria €
Spese Legali

Alterini Bus sas 1393/2013 Giudice Pace Firenze 193,00
Faisal Alì e per esso 
all’Avv. Claudio 
Gardelli antistatario

V.U. 
27.2.2013

Giudice Pace Firenze 210,84

Ruocco Andrea 1727/2013 Giudice Pace Firenze quota 
50%

228,84

Santomauro Luca 1294/2013 Giudice Pace Firenze 288,68
Scancarello Andrea 978/2013 Giudice Pace Firenze 314,60
Totale 1235,96

Considerato che tale spesa per sua natura non è soggetta alle limitazioni dell’art. 163 del D.Lgs. 267/00 
che dispone la frazionabilità della spesa in dodicesimi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli art. 107, 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/8/00;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento di organizzazione;
Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento, quale allegato  

generico, è conforme al cartaceo conservato presso questo ufficio.
 

          DETERMINA

1) di dare atto che la somma di € 1.235,96, a titolo di spese legali a seguito sentenze del Giudice di 
Pace di Firenze, farà carico all’impegno n. 13/3611 assunto con determinazione n. 3342/2013, e 
dovrà essere così corrisposta:

Ricorrente

Numero 
sentenza

Autorità Giudiziaria €
Spese Legali

Alterini Bus sas 1393/2013 Giudice Pace Firenze 193,00
Faisal Alì e per esso 
all’Avv. Claudio 
Gardelli antistatario

V.U. 
27.2.2013

Giudice Pace Firenze 210,84

Ruocco Andrea 1727/2013 Giudice Pace Firenze quota 
50%

228,84

Santomauro Luca 1294/2013 Giudice Pace Firenze 288,68
Scancarello Andrea 978/2013 Giudice Pace Firenze 314,60
Totale 1235,96

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03671



Firenze, lì 15/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 13/003611 07 1235,96

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03671


